


独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 I页

目 录

0 概 述 ...........................................................................................................................1

1 总 则 ...........................................................................................................................5
[...]
式中：B—河流宽度（m），取 3m ；H—平均水深（m），取 0.30m；g—重力加

速度，9.8m/s2；J—河流水力比降，取 0.04。

通过计算，本项目污废水排入拉蒙河后混合过程段长度为 51.4m。预测的W3、

W4断面均位于充分混合段。

（2）对河流水质影响预测及评价

①预测模式

拉蒙河属小河，按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），简化

为平直河流，采用附录 E中河流均匀混合模型进行预测，公式如下：

式中：C——完全混合的污染物浓度，mg/L；CP——污染物排放浓度，mg/L；QP

——污水排放量，m3/s；Ch——河流上游污染物浓度，mg/L；Qh——河流流量，m3/s。

②预测结果及评价

不同工况下对各预测断面水质预测结果见表 7.3-2~7.3-4。

表 7.3-2 工况 1（正常工况）受纳水体各预测断面水质预测结果表 浓度：mg/L

断面名称 名称 SS COD BOD5 NH3-N TP 石油类 氟化物

GB3838-2002Ⅲ类标准限值 / 20 4 1.0 0.2 0.05 1

GB14848-2017Ⅲ类标准限值 / / / 0.50 / / 1.0

拉蒙河

W3断面

污染物浓度本底值 14.3 11.3 2.1 0.129 0.02 0.005 0.11

污染物浓度预测值 22.502 8.770 0.490 0.030 0.005 0.036 0.16

预测值标准指数

（地表水）
/ 0.439 0.123 0.030 0.023 0.713 0.16

预测值标准指数

（地下水）
/ / / 0.060 / / 0.16

预测值变化幅度
上升
57.36%

下降
22.39%

上升
36.50%

下降
53.48%

上升

6.89倍
上升

6.13倍
上升
48.78%

超标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 129页

拉蒙河

W4断面

污染物浓度本底值 11.0 12.0 2.2 0.146 0.02 0.005 0.12

污染物浓度预测值 21.053 8.655 2.800 0.062 0.153 0.035 0.16

预测值标准指数

（地表水）
/ 0.433 0.700 0.062 0.765 0.691 0.16

预测值标准指数

（地下水）
/ / / 0.124 / / 0.16

预测值变化幅度
上升
91.39%

下降
27.88%

上升
27.26%

下降
57.55%

上升

6.65倍
上升

5.91倍
上升
44.13%

超标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 7.3-3 工况 2（非正常工况）受纳水体各预测断面水质预测结果表 浓度：mg/L

断面名称 名称 SS COD BOD5 NH3-N TP 石油类 氟化物

GB3838-2002Ⅲ类标准限值 / 20 4 1.0 0.2 0.05 1

GB14848-2017Ⅲ类标准限值 / / / 0.50 / / 1.0

拉蒙河

W3断面

污染物浓度本底值 14.3 11.3 2.1 0.129 0.02 0.005 0.11

污染物浓度预测值 330.900 68.707 3.002 0.162 0.157 0.438 0.14

预测值标准指数

（地表水）
/ 3.435 0.750 0.162 0.784 8.769 0.14

预测值标准指数

（地下水）
/ / / 0.060 / / 0.16

预测值变化幅度
上升
22.14
倍

上升

5.08倍
上升
42.95%

上升
25.78%

上升

6.84倍

上升
86.69
倍

上升
27.87%

超标情况 / 超标 达标 达标 达标 超标 达标

拉蒙河

W4断面

污染物浓度本底值 11.0 12.0 2.2 0.146 0.02 0.005 0.12

污染物浓度预测值 321.332 66.991 2.941 0.161 0.153 0.427 0.14

预测值标准指数

（地表水）
/ 3.350 0.735 0.161 0.763 8.533 0.14

预测值标准指数

（地下水）
/ / / 0.124 / / 0.16

预测值变化幅度
上升
28.21
倍

上升

4.58倍
上升
33.66%

上升
10.41%

上升

6.63倍

上升
84.33
倍

上升
15.68%

超标情况 / 超标 达标 达标 达标 超标 达标

由表 7.3-2预测结果表明，若污水处理设施正常运行，处理达标后的矿井水（回用

后剩余部分）经管道排入拉蒙河后，拉蒙河W3、W4断面 COD、BOD5、NH3-N、TP

及石油类预测浓度均未超过《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类标准（SS

无环境质量标准）。由此可见，矿井水在正常排放情况下，对拉蒙河水质的污染影响

较小，不会影响其水域功能。

由表 7.3-3预测结果表明，若污水处理设施非正常运行，未经处理的矿井水及生活

污水经过管道排入拉蒙河后，拉蒙河W3、W4断面 COD、石油类预测浓度均超过《地

表水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类标准（SS），且 SS、BOD5、NH3-N、TP



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 130页

预测浓度均出现大幅度上升。由此可见，非正常排放情况下，未经过处理的矿井水及

生活污水经管道排放将对拉蒙河水质会造成污染影响。

因此，环评要求建设单位运营期必须加强污废水处理设施的管理，落实事故应急

防范措施，从根本上防止污废水事故性外排对当地地表水环境的影响。

由表 7.3-2预测结果表明，若污水处理设施正常运行，处理达标后的矿井水（回用

后剩余部分）经管道排入拉蒙河后，拉蒙河W4断面 NH3-N预测浓度同时达到《地下

水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准。

由此可见，矿井水正常排放情况下，对拉蒙河下游伏流段水质的影响也较小。

7.4 水污染防治措施可行性分析

7.4.1 矿井水污染防治措施技术经济论证

（1）水质及水量

本项目开采矿种为方解石（其主要成分为碳酸钙），根据前期地质勘查资料（储

量核实报告），项目建成后，矿井正常涌水量 1092m3/d，最大涌水量 3659m3/d，根据

储量核实报告，拟建矿井无伴生矿物，钻孔水样监测结果显示区域水质较好，可满足

地下水Ⅱ类水质要求，本项目且开采过程不涉及选矿，对矿井水水质影响较小，水质

符合回用标准。

矿井正常涌水量 1092m3/d（45.5m3/h），矿井水类比水质见表 2.4-1，主要污染物

为 SS、COD和石油类。

（2）矿井水处理方案

根据收集资料及现场调查，运营期拟采取采用“混凝沉淀”工艺。工艺流程详见

图 7.4-1。



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 131页

图 7.4-1 矿井水处理工艺流程

（3）矿井水处理工艺可行性分析

工艺流程：矿井水进入调节池调节水量水质后，进入混凝沉淀池进行处理，出水

经沉淀后回用于井下防尘洒水。污泥进入污泥浓缩池，上清液经管道排入调节池，浓

缩污泥经污泥泵抽至带式压滤机压滤，滤液进入调节池。

混凝沉淀的机理是：矿井水是一种含各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的水体，

当向矿井水中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩散层，使胶粒脱稳而

相互聚结（或通过混凝剂的水解或缩聚反应而形成高聚物的强烈的吸附架桥作用，使

胶粒被吸附粘结）。经过聚凝和絮凝两个阶段，由形成的较小微粒变成较大的絮粒。

在絮粒形成过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物质。絮粒能在

一定的沉淀条件下从水中分离、沉降出来，从而达到去除悬浮物和其它污染物的目的。

工艺中设有调节池，一方面可对进入混凝沉淀池的水量进行调节，使进水量相对恒定，

使实际运行参数接近设计参数，从而提高处理效率；另一方面可使矿井水经过调节池

进行预沉淀，除去粒径较大的悬浮物，从而提高处理效率。

混凝沉淀工艺是国内处理矿井水常用的成熟工艺，对 SS、COD具有较高的去除效

率（悬浮物去除率≥95%，COD去除率大于 85%），出水中 SS、COD浓度完全能满足

相关标准要求。

综上所述，矿井水采用“混凝沉淀”处理后，矿井水中 SS去除率≥95%，COD去

除率≥85%，石油类去除率≥90%，出水水质中 SS浓度≤25mg/L、COD浓度≤15mg/L、

石油类浓度≤0.05mg/L、含盐量≤1000mg/L，处理后矿井水水质能达到《地表水环境



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 132页

质量标准》（GB3838-2002）III类水质标准限值要求。

因此，评价认为，矿井水处理站采用的“混凝沉淀”工艺可行。

（4）处理规模可行性分析

新建矿井水处理站规模为 1200m3/d（50m3/h），大于开采时正常涌水量 1092m3/d

（45.5m3/h），矿井水处理站建设规模可行。

（5）矿井水回用、综合利用可行性分析

环评要求本项目矿井水经处理后进行最大程度回用，减少污废水外排量，经沉淀

处理后的矿井水水质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）表 1城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工限值，回用可行；正常涌水

量 1092m3/d（45.5m3/h），大于井下防尘用水量 175m3/d，剩余部分经管道输送至拉蒙

河排放。

（6）项目位置至拉蒙河输水管道可行性分析

经初步勘察，鑫兴矿业拟建矿井工业场地至拉蒙河的输水管道铺设距离约 3.6km，

从地形上分析，输水管道沿现有道路建设，无制约因素，建设可行。

（7）矿井水处理方案经济可行性分析

预计矿井水处理站总投资 70万元，其中土建工程 30万元，设备及安装费 40万元。

矿井水处理成本详见表 7.4-1。

表 7.4-1 矿井水处理成本计算表

项目 金额（元/m3） 计算依据

电费 0.15 类比估算

药剂费 0.21
矿井水处理站药剂消耗量为：PAC用量 30g/m3，按 2元/kg计，PAM
用量 12.5g/m3，按 12元/kg计；

人工费 0.18 管理人员 2人（兼顾生活污水处理站），每人工资按 3.6万元/a计

折旧费 0.13 综合折旧按矿区服务年限 14.3a计，设备残值按 5％计

合计 0.67

由表 7.4-1可见，矿井水处理成本为 0.67元/m3，处理成本适中。从经济角度分析，

矿井采用“混凝沉淀”工艺处理矿井水是可行的。

7.4.2 矿井地面生产、生活污水污染处理技术经济分析

（1）水质、水量

工业场地生产、生活污水产生量 9.29m3/d。生活污水主要污染物及产生浓度为 SS：

250mg/L、COD：200mg/L、BOD5：100mg/L、NH3-N：20mg/L、磷酸盐：4mg/L。



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 133页

（2）处理方案

环评跟建设单位沟通后，拟采用以下处理方案：

设置生活污水处理站 1座，生活污水处理站采用处理工艺为“调节+A2/O+混凝沉

淀+石英砂过滤+消毒”，处理能力 12m3/d，

食堂废水、机修废水分别采用隔油池预处理，生活污水采用化粪池预处理，以上

污废水与其他污水一同经管道收集进入生活污水处理站处理。“调节+A2/O+混凝沉淀+

石英砂过滤+消毒”工艺，工业场地生活污水处理站处处理规模为 0.5m3/h（12m3/d）。

生活污废水处理工艺流程见图 7.4-2。

图 7.4-2 生活污水处理工艺流程图

（3）工艺流程

①化粪池：工业场地的粪便污水先进入化粪池，经过 12~36h的沉淀，沉淀下来的

污泥经过 30d以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败

的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

②隔油池：食堂产生的含油废水经隔油池处理后再进入工业场地内污水收集系统。

按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中要求含油污水的水力停留时间不

宜小于 0.5h估算，本项目食堂设置隔油池（容积 5m3）。隔油池内分格采用二档三格，

当厨房污水流入第一槽时，杂物框将其中的固体杂物（菜叶等）截流除去。进入第二

槽后，利用密度差使油水分离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，

再经出水管收集排出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽

内，然后用集油管汇集排除，或人工排除，收集的油脂应和餐余垃圾一并交由获得专

门许可的收集、处理单位处理。通过隔油池可去除油粒粒径在 60μm以上的油粒，动植

物油类去除效率达 70%以上。



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 134页

③格栅：去除污水中悬浮物等，保障后续设备的稳定运行，栅渣由人工定时清理。

④调节池：项目不是定时定量排水，时间段小时排水量过大，同时水质也不均匀，

设计调节池有效对水质、水量进行调节，将小时过量的污水蓄留在调节池内待续处理，

有效的为企业节省运行成本和投资，同时进行预沉淀，去除粒径较大的悬浮物。

⑤A2/O工艺分析：A2/O工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物

除磷工艺的综合，由厌氧池、缺氧池、好氧池组成。厌氧池：厌氧池内置弹性填料，

水中微生物附着在弹性填料上生长繁殖，微生物生长过程中降解一定量的有机物和将

大分子有机物分解为小分子有机物、将环状有机分解为链状有机物，以便于减小后续

处理单元的冲击负荷。缺氧池:在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等

悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不

洛性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处

理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率：在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染

物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+）；好氧池：

在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水水质。BOD5

的去除率较高可达 85%以上，由于 A2/O工艺比较简单，处理复杂的污水有很高的效率，

目前仍是比较普遍采用的工艺，A2/O工艺流程见图 7.4-3。

图 7.4-3 A2/O 工艺流程图

⑥混凝沉淀除磷：A2/O处理单元的出水口投加药剂，即能有效去除水中的磷，还

能对出水中的颗粒和有机物的去除有一定的强化作用。通过投加化学药剂，使废水中

的磷酸根转化为难溶的磷酸盐沉淀物，通过沉淀排泥，将含磷化学污泥排出污水处理

系统，达到降低废水中总磷浓度的目的；混凝沉淀后的污水进入砂滤池，进一步去除

污染物。

⑦石英砂过滤：石英砂过滤是有效去除水中悬浮物的手段之一，是污水深度处理、



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 135页

污水可用和给水处理中重要的单元。其作用是将水中已经絮凝的污染物进一步去除，

它通过滤料的截留、沉降和吸附作用，达到净水的目的。

⑧消毒：在消毒处理过程中，合理添加消毒剂，加氯消毒的同时也可进一步对氨

进行氧化，提高氨的去除效率。为避免产生卤代物等致癌物质，推荐采用二氧化氯消

毒方式。

⑨污泥浓缩池：调节池及沉淀池的污泥排入污泥浓缩池，经污泥脱水机进行泥、

水分离。污泥饼外运至指定位置，上清液排入调节池进一步处理。本矿井生活污水处

理站污泥池中的污泥不含重金属物质，干化处理后可进行堆肥处置；也可将污泥含水

率降低至 60%以下后，交环卫部门运往当地的垃圾填埋场或焚烧发电厂处置。

（4）处理工艺可行性分析

一般说来，矿井生产、生活污废水污染物浓度要比要比城市污水低得多，环评认

为采用“调节+A2/O+混凝沉淀+石英砂过滤+消毒”工艺处理后，生活污水中主要污染物

SS、COD、BOD5、NH3-N及磷酸盐的去除效率分别为 90%、85%、90%、75%、88%

以上，处理后污染物浓度 COD≤30mg/L、SS ≤25mg/L、BOD5≤10mg/L、NH3-N ≤5mg/L、

磷酸盐≤0.5mg/L，处理后生产、生活污废水水质能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准。

（5）回用可行性分析

处理后的生活污水需回用于地面生产系统防尘洒水、车辆冲洗用水、道路防尘洒

水及绿化用水、井下防尘洒水（矿井水回用不足的情况下）；根据出水水质，出水水

质能满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）的水质要求，从

水质角度分析，生活污水回用可行。

（6）处理规模可行性分析

工业场地生活污水处理站处理能力拟定为 12m3/d，有一定的富裕量，处理规模满

足处理要求。

（7）工艺经济可行性分析

工业场地生产、生活污水处理总量按 9.29m3/d计算，初步估算，工程总投资 30

万元，其中土建工程 15万元，设备及安装工程 15万元，生活污水处理成本详见表 7.4-2。

表 7.4-2 生活污水处理成本

项 目 金额（元/m3） 计 算 依 据

电 费 0.20 类比估算

药剂费 0.10 类比估算



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 136页

人工费 / 人员由矿井水处理站管理人员兼管

折旧费 5.03 折旧年限按 14.3a计，设备残值按 5％计

合 计 5.33

由表 7.4-2可知，项目生活污水处理成本为 5.33元/m3，处理成本可接受，从经济

角度分析，生活污水处理工艺是可行的。

7.4.3 场地淋滤水处理措施

工业场地实施“雨污分流”，场地外雨水经截洪沟收集后就地排放。工业场地地面、

道路进行硬化，可有效防止雨水冲刷产生污泥水，同时在工业场地、堆渣场运输进出

口、运输道路及辅助生产区设淋滤水收集边沟，并在场地地势较低处设置淋滤水池，

工业场地淋滤水池容积设置为 60m3。工业场地收集的淋滤水经淋滤水池沉淀处理后用

于工业场地地面生产系统防尘洒水。

7.4.4 车辆冲洗废水处理措施

运输车辆的出入口内侧设置洗车平台，出入工业场地的车辆在驶离前应在洗车平

台内冲洗轮胎及车身。车辆冲洗废水产生量约 3.20m3/d，评价要求在堆渣场出口附近

设置车辆冲洗平台，洗车平台四周设置防溢座或其他设施，防止洗车废水溢出场地。

矿区开采时工业场地洗车平台四周设排水槽与三级沉淀池（容积为 5m3）相连，车辆

冲洗废水经三级沉淀池沉淀处理后循环使用。

7.4.5 排水方案可行性论证

排水路线为：矿井水采用 HDPE承压管（DN200，长约 699m）自+855m水仓/+766m

水仓经水泵提升进入工业场地矿井水处理站（+872m）经沉淀处理后，部分矿井水将

通过水泵提升至井口工业场地南侧高位生产水池（容积：200m3，+910m）后，回用于

生产；剩余矿井水采用 HDPE承压管（DN200，长 103m）排入新建排水管道（工业场

地~拉蒙河）（DN200，长约 3600m），最终进入拉蒙河排放。

（1）泵站、水池

污水处理站东侧设排水池与泵站（标高+872m），井口工业场地南侧 910m标高处

布置 1座高位生产水池（容积 200m3）和 1座的高位生活水池（容积 100m3）。

高位生产水池及高位生活水池应按防泄漏设计要求和标准施工。

（2）管材、管型的选型

输水管道相对较长，评价要求管材选用 HDPE承压管，HDPE管具有重量轻、强

度高、抗腐蚀、耐磨损等优点，评价认为选用 HDPE承压管是可行的。

矿井排放污废水主要来自处理后的矿井水和地面生产、生活污水，按最大涌水量



独山县麻尾更付方解石矿开采项目“三合一”环境影响报告书

第 137页

及生活污水产生量总量估算，评价管型选取 DN200型，能保证矿区开采时最大涌水量

时污废水全部通过管道排放；设备、管道必须采取有效的密封措施，防止污染物的跑、

冒、滴、漏。

（3）路线可行性分析

高位水池（标高+910m）与拉蒙河（标高+874m）高差约 36m，管道长约 3.6km，

按照《建筑给水排水设计规范》（GB50015－2003），采用海澄-威廉系数法计算沿程

水头损失，计算流量按最大涌水量及生活污水产生量总量（0.0452m3/s）计算，计算公

式如下：

i=105Ch-1.85dj-4.87qg1.85

式中：i－－管道单位长度水头损失（kPa/m）；

dj－－管道计算内径（mm，取 150mm）；

qg－－给水设计流量（m3/s，取 0.0178 m3/s）；

Ch－－海澄-威廉系数；各种塑料管、内衬（涂）塑管 Ch＝140。

带入公式计算得出每米沿程损失 i 等于 0.0671kPa/m，3.6km 管道沿程损失

=0.0671*6200/9.8=24.65m，按 30%估算局部水头损失，则总水头损失为 7.39m，水头损

失小于水池和输水管道之间的自然落差，可实现排水自流，需考虑设置压力管道。

④路线选择环境可行性分析

排水路线主要沿公路铺设，减少征地的同时减少施工量，排水路线未穿过生态敏